

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chełmicki, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 453

Poznań, sobota, dnia 3 października 1931

Rok XXVI

Powrót min. Zaleskiego

Warszawa, 3. 10. (Tel. wł.). — Wbrew pierwotnym doniesieniom min. Zaleski powróci do Warszawy w niedzielę. (w)

Zaprzeczenie

Warszawa, 3. 10. (Tel. wł.). — Kola rządowe zaprzeczają pogłosce o opracowaniu nowej ustawy prasowej. (w)

Redukcje płac w kasach chorych

Warszawa, 3. 10. (Tel. wł.). — Na konferencji dyrektorów okręgowych urzędów ubezpieczeń, odbytej w piątek, omówiono ujednostajnienie redukcji uposażeń w kasach chorych na terenie całej Polski.

Na konferencji postanowiono zastosować obniżkę 15 proc. w stosunku do globalnej sumy wydatków personalnych w poszczególnych kasach. Do 15 b. m. zostaną ustalone dla pracowników kas chorych nowe pobory i nastąpi zaliczenie pracowników do nowych szczebli służbowych.

Obniżenie płac nastąpi w dn. 1 listopada. (w)

Z klubu ukraińskiego

Warszawa, 3. 10. (Tel. wł.). — Prezesem klubu ukraińskiego został wybrany Dymitr Lewicki a wiceprezesami Łuckij i Zahajkiewicz.

Prezesem klubu senackiego wybrano Horbaczewskiego. (w)

Podwyższenie podatku od nieruchomości

Warszawa, 3. 10. (Tel. wł.). — Rząd przedłożył Sejmowi projekt noweli do ustawy o podatek od nieruchomości.

Projekt ten przewiduje podwyższenie stawek podatkowych, co obciąży naturalnie lokatorów. (w)

Rezygnacja posła Michałkiewicza

Warszawa, 3. 10. (Tel. wł.). — Pos. Michałkiewicz, zgodnie z uchwałą Klubu Ludowego, wystosował do marszałka Sejmu pismo, zawiadamiające o rezygnacji ze stanowiska sekretarza Izby. (w)

Likwidacja Centralnej Kasy Państwowej

Warszawa, 3. 10. (Tel. wł.). — Od 1 października weszło w życie zarządzenie min. skarbu o likwidacji Centralnej Kasy Państwowej.

Kasowe czynności jej obejmie P. K. O. i Bank Polski, rachunkowe — min. skarbu a przyjmowanie, przechowywanie oraz wydawanie depozytów — srodzka kasa skarbową w Warszawie. (w)

Strajk robotników portowych w Gdańsku

Warszawa, 3. 10. (Tel. wł.). — Wskutek przeciągającego się strajku robotników portowych w Gdańsku, komisarz gen. Rzplitej ze względu na zagrożone interesy polskiego eksportu zwrócił się oficjalnie do Senatu o informacje o przebiegu strajku i o zarządzeniach Senatu w kierunku zlikwidowania strajku. (w)



Typowy obrazek uliczny z Marokka.

Represje przeciwpolskie na Łotwie

Zawieszenie działalności Związku Polaków — Min. oświaty zabroniło wykładania religii w języku polskim

Dyngburg, 2. 10. (PAT). Wczoraj wieczorem władze policyjne wydały zarządzenie, wstrzymujące na czas nieograniczony prace Związku Polaków na Łotwie i wszystkich jego oddziałów.

Wybory do Sejmu odbędą się 14-go b. m. Jedyna polska instytucja polityczna została sparaliżowana w swych

czynnościach w chwili najgorętszej pracy.

Ryga, 2. 10. (PAT). Min. oświaty zabroniło wykładania religii w szkołach polskich w języku polskim. Poza tem ministerjum oświaty odmówiło zezwolenia nauczania kilku siłom nauczycielskim polskim.

Angielski kanclerz skarbu wycofuje się z życia politycznego

Ostatnie przemówienie Snowdena w Izbie gmin

London, 2. 10. (PAT). Izba Gmin przyjęła dziś bez głosowania w III czytaniu projekt ustawy finansowej. Projekt ten został następnie odesłany do Izby Lordów.

W zakończeniu debaty nad projektem ustawy finansowej kanclerz Snowden wygłosił przemówienie, które uważane jest za ostatnie jego wystąpienie w Izbie Gmin przed wycofaniem się z życia politycznego. Salę obrad zapełnili szczerze postawieni wszystkich partji, pragnąc usłyszeć pożegnalne przemówienie kanclerza skarbu.

Snowden rozpoczął swą mowę od żywych ataków na liderów opozycji, którzy — jak zaznaczył — byli nieobecni w czasie głosowania w II czytaniu nad projektem ustawy finansowej. Następnie kanclerz skarbu bronił swej polityki i polityki Mac Donalda, jego zaś sarkastyczne uwagi pod adresem członków gabinetu Labour Party, znajdujących się obecnie w opozycji, wywołały okrzyki niezadowolenia na ławach posłów labourystów.

Takie komitety już były...

Wspomnienia z r. 1907 — Komitet gospodarczy francusko-niemiecki, za którym wszelki ślad zaginął

Berlin, 2. 10. (PAT). Nawiązując do wizyty ministrów francuskich w Berlinie „Frankfurter Zeitung” przypomina m. in. co następuje:

Jesienią 1907 roku przybyli do Frankfurtu trzej przedstawiciele Francji, celem utworzenia francusko-niemieckiego komitetu handlowego. Na czele tej delegacji stał późniejszy francuski minister marynarki Piotr Baudain oraz b. rezydent w Tunisie Floquet.

Po dłuższych naradach postanowiono założyć tego rodzaju komitet, przy czem zgodnie uznano, że w stosunkach handlowo-politycznych niezbędne jest uzgodnienie postępowania obu narodów. Opracowano program i postanowiono zebrać się na pierwsze posiedzenie w Paryżu. Wspólne zebranie nastąpiło jesienią 1908 roku w Paryżu. Brali w niem udział przemysłowcy i handlowcy obu krajów. Program prac dotyczył wszelkich możliwości handlowych i panowało przekonanie, że tą drogą osiągnie się polepszenie stosunków politycznych między obu narodami.

Miarodajne czynniki berlińskie nie były zachwycone tem zbliżeniem. Przeciwni mu byli nie tylko politycy, ale nawet wielcy przemysłowcy.

W czasie następnego spotkania w roku 1909, w którym wzięło udział jeszcze więcej delegatów, przedstawiciele Niemiec zostali zaproszeni przez Francuzów na bankiet. Baudain powitał Niemców piórnym przemówieniem, w którym wyraził nadzieję, iż może będzie można odbyć następne zebranie w

Niemczech. W odpowiedzi na ten akt grzeczności ze strony Francuzów, autor powyższej notatki, jeden z ówczesnych delegatów niemieckich zabrał głos i przemówił w języku francuskim, zapraszając wszystkich na następne zebranie do Frankfurtu n/Menem. Choć prasa wiadomość tę przemilczała, wkrótce jednak mówca został zainteresowany przez władze, jak śmiało mówić w języku francuskim i kto go do tego upoważnił.

W następstwie był zmuszony do wystąpienia z prezydium komitetu, o którym to komitecie potem wszelki ślad zaginął.

Zwycięstwo polskie w Czechosłowacji

Mor. Ostrawa, 2. 10. (PAT). W wyniku wyborów gminnych w pow. czesko-cieszyńskim i frystackim Polacy uzyskali w wielu gminach nowe mandaty a mianowicie Sznowie 1, w Frysztacie 2, w Górnej Suche 1, w Średniej Suche 2, w Górnych Dątkach 3, w Górnym Cielicku 2, w Dolnym Cielicku 5, w Czeskim Cieszynie 1, w Ropiczy 4, w Wielopolu 3, w Dolnym Żukowie 3, w Boconowicach 3, w Karpętnie 1, w Millkowie 2, w Oldrzychowicach 2 i w Piosku 1.

Ogółem Polacy zyskali 22 nowe mandaty a Czeši stracili 8.

Dziennikarze bułgarscy w Gdyni

Gdynia, 2. 10. (PAT). Dziś o g. 17.45 przybyła tu wycieczka dziennikarzy bułgarskich w liczbie 11 osób.

W pogoni za smukłą linją

Brides-les-Bains, we wrześniu.

„Brides-les-Bains — źródło młodości i smukłości!”

„Brides i jego kuracja odłuszcza jąca!”

„Brides — miejsce pielgrzymek eleganckich pań!”

Tak głoszą rozsiane po Francji niebieskie plakaty, natarczywie rzucające się w oczy.

Są szczęśliwe, uprzywilejowane istoty, które nie zwracają nawet uwagi na te kuszące reklamy. Ale każda kobieta, ważąca przy niedużym wzroście 60 kilo, spojrzysz na nie, westchnie — i da się skusić. Bo każda z nich wie, że nie ma prawa do życia. Że krawcowa wzruszy ramionami na jej figurę i nie pozwoli zaprotestować, jeśli suknia źle leży, bo to nie suknia winna, lecz „tusza”. Że żaden szanujący się mężczyzna nie będzie miał ochoty pokazać się z nią w miejscu publicznem, chyba, że jest ślepo zakochany albo upokarzająco litościwy. Że trzeba się wyrzec kąpieli w morzu, jazdy konno, gry w tenisa. I to ma być życie? Więc, jazda do Brides!

Witają mnie Alpy Sabaudzkie, gęsto pokryte lasami. Deszcz pada, na Vanoise leżą śniegi. Do autobusu hotelowego ładuje się jakaś stukilowa dama, po ulicach i drogach stukają same zadyszane tłuszciochy, pełno ich w hotelu i w restauracji. Przypominają się słowa prospektu: rendez-vous eleganckich pań! Jest to zupełnie ściśle, bo mężczyźni są tu rzadkością, białymi krukami, wzbudzającymi zażdrość otoczenia.

Z okien hotelu widok prześliczny. Pierwszy odrazu ranek przynosi rzadką atrakcję. Przy rannem śniadaniu nagle zaczynają drżeć mury, lustro skacze na ścianie, a szklanki i flakony z brzękiem spadają z umywalni na podłogę. Wezwana pokojówka obja-

